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Autuado em 18/02/2025

Processo Administrativo n® 024/2025

DISPENSA DE LICITACAO
~ N°014/2025

OBJETO: Contratacio de empresa para planejamento e gerenciamento de redes
socias, produ¢io de artes pura midias digitais, producio de artes para midias
impressas, edi¢io de videos (de até 1°30”°) para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

ORGAO DE ORIGEM: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

CONTRATADO: LETICIA FELIX DA SILVA.

VALOR DA CONTRATACAO: R$ 29.997.00 (Vinte ¢ nove mil novecentos e
noventa e sete reais).
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

' Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) é o documento em que a area requisitante evidencia ¢
detalha a necessidade de contratagio. especificam as informagdes minimas requeridas ao preenchinicnto |

do DFD, as quais serdo detalhadas nos tépicos a seguir.

INTERESSADO(S):

Secretaria Municipal de Administragdo e planejamento.

DATA PREVISTA
PARA CONCLUSAO
30 PROCESSO

' DESCRICAO
' SUCINTA DO
OBJETO

SIS S

31/12/2025

Planejamento e gerenciamento de redes sociais.

' GRAUDE

PRIORIDADE DA
COMPRA OU DA
CONTRATACAO

Média

JUSTIFICATIVA DA
“ECESSIDADE DA
CONTRATAGAO

YIATERIAIS/SERVIC |

| O3S

Considerando que atualmente, as redes sociais sdo ferramentas essen i
para a comunicag¢do institucional, permitindo a disseminagio de informeg e,
o engajamento do publico e a transparéncia das agdes do Municipio v |
Capela do Alto Alegre. i

Considerando garantir uma comunicagdo eficaz, estratégica ¢ alinhada com
as demandas da populagiio, faz-se necessaria a contratagdo de um serigo |
especializado em planejamento e gerenciamento de redes sociais.

A gestdo eficiente das redes sociais requer:

» Criagdo de conteudos estratégicos para informar. cducar ¢ cnge s
publico-alvo.

e Monitoramento e andlise de métricas para avaliar o Inpact
publicacdes e aprimorar as cstratégias.

« Interag¢do com os cidaddos, garantindo respostas rapidas ¢ ulendi
adequado as demandas. .

» Acompanhamento de tendéncias digitais para manter a coruni.
atualizada e eficiente.

Considerando que por meio das plataformas digitais. ¢ possivel divulzar |
campanhas educativas, servigos publicos, eventos, avisos oliciais e deials |
informagGes relevantes, promovendo uma comunicagdo acessivel o
democratica.

Considerando que uma gestio eficiente das redes sociais fortalece a imaoem
institucional. amplia o alcance das mensagens ¢ melhora o interugdo conn o
publico, permitindo que a administragdo compreenda melhor as necessidiades
da populacio ¢ ajuste suas agoes conforme a demanda. '

O valor or¢ado para os servigos serd de R$ 29.997.00.




e

PREFEITURA MURKICIFAL DE

]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

| ESPECIFICACOES:

Valor

[tem Descri¢io Unidade | Qtde. Valor
Unitario
] Plangjamento e | Mes 11 R$ 2.727.00 | RS
gerenciamento de 29.997.0i)
redes sociais; '
Producdo de artes
para midias
digitais; Produgio,
de artes para midias
impressa; Edigdo
| de videos (de até
1°30™); |
TOTAL: | RS

29997,

IDENTIFICACAO DA AREA REQUISITANTE

) ,. 14
Koy o2 L@u@ra .LL.--J."?‘))'

Rayan de Oliveira Matos
Setor de Compras

Total | |
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR DA CONTRATACAO

INTRODUCAO
O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenarios para ¢
‘atendimento da demanda que consta no Documento de Oficializagdo da Demanda, bem
como demonstrar a viabilidade técnica e  econémica das solucdes identificadas,
fornecendo as informacdes necessarias para subsidiar o respectivo processo de

contratacao.

Referéncia: Art. 11 da IN SGD/ME n2 1/2019.

1 — DEFINIGAO E ESPECIFICAGAO DAS NECESSIDADES E REQUISITOS

Identificagdo das necessidades de negocio

1 Prestacio de servico de produgdo, edi¢do e gerenciamento de midias sociais, criagao
de cards e midia impressa, Edicdo de videos (de até 1'30"); para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

Identificagdo das necessidades tecnologicas

2 Relaciona-se a necessidade da présta;éo dos servicos de comunicagdo digital e
impressa, considerando o uso continuo para divulgacdo de informagoes
institucionais, campanhas educativas, comunicagdo com a populagdo e promogao de
eventos oficiais.

Demais requisitos necessarios e suficientes a escolha da solugao

3 A prestagdc de servico de producao, edicdo e gerenciamento de midias sociais,
criacdo de cards e midia impressa, e edi¢do de videos, deve atender as necessidades
operacionais desta Prefeitura, considerando a comunicacdo com o publico interno e
externo, promovendo a imagem institucional e garantindo a eficiéncia na difusdo de
informacgdes.

2 — ESTIMATIVA DA DEMARNDZ — QUANTIDADE DE BENS E SERVICOS

O quantitativo de foi calculado com base na necessidades do Municipio de Capela do
Alto Alegre .

Para as estimativas foram levados em consideracao:
A) O levantamento das quantidades;
B) O levantamento das opgoes;

C) A disponibilidade orgamentaria.
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As quantidades estdo listadas de forma individual no Termo de Referéncia que consta
no Processo.

3 — ANALISE DE SOLUGOES

A solugdo para a contratacdo dos servigos de produgao, edicao e gerenciamento de
midias sociais, criacdo de cards, midia.impressa e edi¢do de videos envolve a selegdo de
fornecedores especializados, garantindo a observagdo dos principios essenciais da Lei
14.133/2021. '

Dentro do contexto legislativo atual, a solugdo deve incluir:
« Celebracdo de contrato que estabeleca claramente 0s produtos a serem entregues e
o0s prazos de entrega;
Garantia de alinhamento do contetdo a identidade visual e a estratégia institucional;

Definigdo de métricas de desempenho (KPI's) para avaliagdo da efetividade da
comunicacao;

Previsdo de adequagdo as normas de acessibilidade digital;

Planejamento de acdes de contingéncia para atendimento a demandas emergenciais.

3.1 - IDENTIFICACAO DAS SOLUGCOES

Item Descrigdo da solugdo (ou cendrio) Analise

Contratacio de empresa especializada em Considerando a demanda continua e a necessidade
1 produgdo de contetdo digital e impressos. de qualidade e padronizagao, a contratagdo de em-
presa é a solugdo mais eficaz.

3.2 — ANALISE COMPARATIVA DE SOLUGOES

Foram consideradas trés alternativas principais para atender a demanda:

1. Execucdo interna com equipe propria: Requereria a contratagdo de novos servidores
ou a capacitacdo da equipe existente, aquisigao de equipamentos e softwares, o que
implicaria em elevado investimento inicial e posterior manutenc¢ao constante, nao
sendo viavel considerando a indisponibilidade atual de pessoal e recursos.

2. Contratacio de profissionais autdnomos (freelancers): Possibilita flexibilidade, mas
gera dificuidade no gerenciamento e fiscalizacdo da qualidade dos servicos, além da
falta de continuidade ¢ padronizagdo necessarias a comunicagao institucional.

3. Contratacio de empresa especializada: Proporciona acesso a equipe multidisciplinar,
padronizagdo de identidade visual, cumprimento de prazos, inovagdo nas
abordagens e seguranga no atendimento as exigéncias legais. Permite uma
fiscalizacdo mais eficiente via contrato, com garantias de entrega conforme
especificacoes.

Dessa forma, a contratacio de empresa especializada mostra-se como a alternativa mais

~
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vantajosa sob os aspectos técnico, operacional, econémico e de gestao.

4 - REGISTRO DE SOLUCOES CONSIDERADAS INVIAVEIS

A execucdo direta por equipe interna foi considerada invidvel em razao da
indisponibilidade de ma3o de obra qualificada e da necessidade de estrutura e tecnologia
especializadas, ¢ que implicaria altos custos para formacdo e manutengao.

5 — DESCRICAO DA SOLUGAO A SER CONTRATADA

A solucdo proposta ¢ a contratagdo de empresa especializada para a prestacao de
servicos de producdo, edicdo e gerenciamento de midias sociais (Facebook, Instagram,
Youtube, entre outras plataforimas digitais), criagdo de cards digitais e impiessos pard
campanhas institucionais, edigdo de videos institucionais, promocionais e educativos com
duracdo maxima de 1 minuto e 30 segundos. '

O servigo contratado deve contemplar:

e Elaboracdo de planejamento editorial mensal para midias sociais;

e Criacdo de artes visuais, cards, banhers, panfletos, folders e cartazes impressos;

e Producio de conteldo textual adequado a linguagem publica e a comunicagao
institucional;

¢ Edicdo de videos com inser¢do de vinhetas, legendas, trilhas sonoras e efeitos visuais;

¢ Gerenciamento de publicidades em redes sociais com monitoramento de desempenho;

e Adequacdo dos materiais as normas de acessibilidade para pessoas com deficiéncia;

o Entrega de relatérios mensais de desempenho e resultados.

Com isso, busca-se garantir uma comunicagdo institucional eficiente, moderna, inclusiva
e que fortalega a imagem da Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre junto a
sociedade.

6 — ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAGAO

Conforme detalhado na Nota Técnica anexa a este Estudo Preliminar, a qual consolida
a pesquisa de pregos relativa a2 contratagao em tela, apurou-se o valor global médio
estimado de R$ 29.997,00 (Vinte e nove mil e novecentos e noventa e sete reais), resumida
na Planilha de Cotacdo de Precos abaixo:
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Servico de produgdo. edigio e
Lgerenciamento  de  midias  sociais. i L
peetell i : 3 MES R$
criagdo de cards ¢ midia impressa,

Edi¢do de videos (de até 1°30™)

7 - DECLARAGAO DE VIABILIDADE DA CONTRATACAO

Os estudos preliminares evidenciam que a aquisicdo pretendida, com vistas ao
atendimento das demandas Da Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre, mostra-se
tecnicamente possivel e fundamentadamente necessaria.

Diante do exposto, declaramos ser vidvel a aquisicdo do ponto de vista técnico ¢
gerencial, sendc necessaria andlise de viabilidade econémico-financeira e juridica pelas
autoridades competentes para que ela possa tomar ciéncia do ato e as providéncias
cabiveis.

8 APROVACAO E ASSINATURA

ERIVAN SA\I\TT S SILVA ﬁv I e (@1 o At
Sec. Municipal de Administragio e RAYAN DE OLIVEII@K MAT()% o
planejamento Setor de C ompras
Em: .5 /74 /12025, Em: [5 /00/2025.

DESCRICAO QUANT [ MEDIDA | V.UNIT | V.TOTAL

2.727.00 | R$ 29.997.00

I
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TERMO GE REFERENCIA

1. DO OBJETO:

I.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagdo de parametros ¢ elementos descritivos o«
Prestagiio de servigo de producio, edigio e gerenciamento de midias sociais, criagio de cucds «
mnidia impressa, Edi¢io de videos (de até 1°30”’); para atender as necessidades da Prefeitura
Viunicipal de Capela do Alto Alegre.

1.2. Conforme quantitativos constantes no item 10 deste Termo de Referéncia.

3. Natureza da contratagdo: Servigo % 5

I.4. Regime de execugdo: indireto.

1.5. Prazo de vigéncia da contratagdo: 11 (Onze) meses, a contar a assinatura do respectivo instruiicnio
contratual. '

°. DA FUNDAMENTACAO, DA DESCRICAO DA SOLUCAO E DO FUNDAMENTO LEG

— 1. A contratagdo de empresa para o fornecimento do objeto acima especificado faz-se necessaria em v o1 )
necessidade da Prestagiio de servigo de producio, edi¢io e gerenciamento de midias sociais, ¢i ¢
ie cards ¢ midia impressa, Edi¢io de videos (de até 1°30°"); para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre., para tanto, a Administracdo preocupou-se em realizor i,
procedimento com a melhor relagdo custo-beneficio mediante a estipulag@o de critérios de aferi¢io da quaidide.
2.2, Assim, sugere-se a formalizagdo de processo de dispense de licitagdo para o fornecimento do objeto ucima

cspeciticado, sob o critério de julgamento de menor valor global, visando ao atendimento dos principios da

cconomicidade e apresentando a competitividade, lembrando que a economia de escala esta sendo levada em
consideragdo, consoante assevera o art. 18, VII de o art. 23, da Lei Federal n® 14.133/2021, prevalecendo.
portanto, no presente caso, a economicidade coma interesse da Administragao.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

1. Os ltens do objeto deste Termo de Referéncia sera prestado de forma indireta.
3.2, Os objetos deverdo ser fornecidos no prazo de vigéncia do contrato, com vigéncia até 60 (sessent: iy
contados a partir da assinatura do contrato, com a efetivo fornecimento dos objetos nos locais a serem del nido
nela Administrag@o, de forma parcelada, a partir das ordens de fornecimento.

= 1 2.1. Cabera unica e exclusivamente a CONTRATADA a responsabilidade pelo transporte. carga, desc.
montagem dos materiais.
1.3, Caso o objeto ndo esteja de acordo com as especificagdes exigidas, a Secretaria Solicitante nio o acciii
lavrara termo circunstanciado do fato. que devera ser encaminhado a autoridade superior. sob poi do
responsabilidade.

4. DA EXECUCAO DO OBJETO

1.1. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
1.1, Oferecer todas as condigdes e informagdes necessarios para que a CONTRATADA possa exectin
<ervigos dentro das especificagdes exigidas neste Termo de Referéncia;
' 1.2, Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solied
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;
'.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada;
4.1.4. Prestar as especificagdes e as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRA
proporcionando todas as condi¢des para que a mesma possa cumprir suas obrigagoes dentro dos
estabelecidos;
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4.1.5. Acompanhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Adminisied
especialmente designado para tanto;

1.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execu
contrato, aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia:

1.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referciicia.

1.1.8. A Administragio terd a opgdo de extinguir o contrato, sem Onus, quando ndo dispuser de crodito
orgamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato nao mais lhe oferece vantagem.

2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

42.1. Executar os servicos conforme especificacdes da proposta, com 0s recurses necessarios ao prefeilo
cumprimento das clausulas contratuais;

1.2.2. Aceitar os acréscimos e supressoes de até 25% (vinte e cinco par cento) propostos pela administragao du
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA, conforme previsto no art. 125, da Lei 14.133/21;

-

1.2.3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seus empregados o
cumprimento das obrigagdes contraidas nesta licitagao;

' 2.4, Ressarcir 0s eventuais prejuizos causados ao Municipio de Capela do Alto Alegre/BA ¢/ou a te:

— provocados par ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugdo das obrigagdes assumidus.

1 2.5. Manter durante a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas., 10
condicoes de habilitagdo e qualificag@o exigidas na contratagao.

|.2.6. Responder por os danos e prejuizos decorrentes de paralisagoes dos servigos, salvo na ocorréncia de ity
de forga maior, apurados na forma da legislagio vigente, e desde que comunicados a CONTRATANTE nu prus
de 48 (quarenta e oito) horas do fato, ou da ordem expressa ¢ escrita da CONTRATANTE.

| 2.7. Nio transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigacocs assumidas ne
subcontratar qualquer das prestagdes a que estd obrigada, exceto nas condig¢des autorizadas no Terno e
Releréncia ou na minuta de contrato;

| 2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas, previdenciarios. fiscais. comerciais.
{axas. fretes, seguros, deslocamento de pessoal; prestagdo de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a
mcidir na execugdo do contrato;

17.9. Submeter-se-4 a todas as normas e condi¢des do Termo de Referéncia e seus anexos. que integri el
contrato, independente da transcricao.

1.2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte. 05
cfetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢des resultantes da execugio ou dos nicrial
— cmpregados, a critério da Administragdo;

' 2.11. Utilizar empregados habilitados e cucm conhecimentos técnicos dos servigos a screm executad
conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

5. DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

5.0 A gestdo e a fiscalizagdo do presente contrato serdo exercidas por servidores vinculados a Preloiturs
Municipal, o Sra. Anna Beatriz Souza Maciel, inscrito na matricula sob o n° 201254, respectivamente, aos guais
competira dirimir as davidas que surgirem no curso da execugdo do contrato ¢ de tudo dard cicneia @
vdministracdo.

5.2, A fiscalizagio de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRAT VDA
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade. ainda que resultante de imperfeicoes téenicas. el
redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, nao implics o
corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes € prepostos. cm conformidade com i
5.3, 0 fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a exeeugao do co
indicando dia, més e ano. bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o ¢ o
Lccessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a aut o
| competente para as providencias cabiveis.

S i e
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. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO

(1. O valor previamente estimado da contratagdo devera ser compativel com os valores praticados
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados publicos € as quantidades a serem contral
bservadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugdo do objeto:

6.2. O valor estimado sera definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagio dos

pardmetros previstos no § 1°do art. 23 da Lein® 14.133, de 2021.

6.3. O orcamento estimado da contratagdo terd carater sigiloso, com a devida classificagao do nivel de ace o

.em prejuizo da divulgagido do detathamento dos quantitativos e das demais informagdes necessarias |
-laboragdo das propostas. Contudo, o sigilo néo prevalecera para os 6rgdos de controle interno ¢ externo.

7. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

Serd selecionado o fornecedor proponente da melhor oferta, assim considerada a menor propos!
valor global, desde que apresente a seguinte documentagdo e na seguinte forma:

Tk HABILITACAO JURIDICA:
 7.1.1. A Habilita¢iio Juridica sera comprovada mediante a apresentagiio dos seguintes documentos:
a) Registro Comercial, no caso de empresa individual;

b} Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, cm s¢ tratando de
sociedades comerciais, com suas alteragdes supervenientes em vigor ou Gltima alteragio consolidada ¢. no
caso de sociedade por agdes, acompanhado de documentos comprobatérios de eleigdo de seus

administradores;

¢) inscrigdo do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em excroicio

d) Decreto de autorizagio, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no |

ato de registro ou autorizagio para funcionamento, expedido pelo 6rgdo competente. quando a.ati. dad

assim o exigir.

7.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:
7.2.1. A Regularidade Fiscal e Trabalhista serda comprovada mediante a apresentacies dos segu
documentos:

a) Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF ).

by Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal, inclusive INSS {Certiddo conjunta negaiis
— débitos relativos a tributes federais e da Divida Ativa da Unido fornecida pela Sccretaria da R
Federal do Ministério da Fazenda e pela Procuradoria da Fazenda Nacional);

¢) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual relativo ao domicilio ou sede do licitante:
d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante,

¢) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), atrav:
Certificado de Regularidade do FGTS -CRF;

") Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho, medianie apresentag
Certiddo negativa de Débitos Trabalhistas;

7.3. QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:
7.3.1. A Qualifica ao Econdmico-financeira serd comprovada mediante a apresenta ac
seguintes documentos:
4} Certidao negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitente valida na ¢
entrega das propostas e de inicio da abertura dos envelopes. Caso o documento ndo consigne pra

validade. sera considerada valida a certiddo com data de expedi¢do ou revalidagio dos fltimos 60 (ses:
dias anteriores data da realizagao da licitagdo.

]
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7.4. QUALIFICACAO TECUNICA:

7.4.1. A Qualificacio Técnica serd comprovada mediante a apresentagio dos seguinics

documentos:

a) Comprovagdo de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracter oo
quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, através da apresentagdo de um ou mais atestados foric -ido

por pessoas juridicas de direito piiblico ou privado.

8. DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA

§.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugdo do objeto contratado correrdo a conta da

wudinte dotagdo orgamentaria:

~ UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE | ELEMENTO DE DESPESA | FONT!

0406 - See. Municipal de
Administragdo e

Blansjamento unidade publica

2003 — Publicidade institucional e de] 33903900 — Outros servigos de
terceiros — Pessoa juridica

1.500.0000

_ DA LEGISTACAO

9.1. A contratagdo serd realizada com fundahento na Lei Federal n® 14.133/2021. devendo observar &
deeretos. regulamentagdo, portarias e normas federais, estaduais e municipais diretamente ¢ indiretainient
aplicdveis ao objeto da contratagdo, inclusive por suas subcontratadas.

9. Na elaboragio do objeto contratado dever o ser observados os documentos abaixo. assim coma toda i
levislacdo municipal, estadual, federal pertinente, independente de citagdo:

«  Codigos, leis, Decretos, Portarias e Normas Federais, Estaduais e Municipais;

e Normas brasileiras elaboradas pela Associagdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT:
«  Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho ¢ Emprego — TEM:

s Outras normas aplicaveis ao objeto do Contrato.

19. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

Para efeito desta contratagdo, o orgamento estiriado, correspondente ao critério maximo de aceitabilidade doiee
olobal ¢ de: R$ 29.997,00 (Vinte € nove mil e novecentos e noventa e sete reais).

N

V. TOTAI

ITEM | DESCRICAO QUANTIDADE |MEDIDA | V. UNIT
Servico de produgdo, edigdo e
gerenciamento de midias sociais, 1 MES R$ 2.727.00

| criagdo de cards e midia impressa,
| Edigdo de videos (de até 1°307")

R$ 29.997.00)

RS 29.997.00 |

Capela do Alto Alegre/BA, 18 de Fevereiro de 2025

ERIVAN SANTOS SILVA
Sec. Municipal de Administragdo e planejamento




A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPJ n® 13.897.111/0001-94
Avenida Lindaura Sapucaia Costa,
Capela do Alto Alegre/BA.

CEP: 44645-000

COTACAO PRECO

Nome do Servidor responsavel
pela pesquisa de pregos:

|
E-mail: compraspmcaa2 | @gmail.com
|
]
!
i
I
&

crenciamento de midias sociais, criagdo de cards e midia impressa.
\ .nndahddde da Licitacio serd a definida no Termo de Referéncia ou Projeto Basico.

(i“rezado Sr.

Convidamos vossa Senhoria a apresentar cotagdo de pregos para os bens/servigos
iliscriminados.

| Preenchimento de responsabilidade do Requisitante
( (61’g§0 da Adm.Pilbhca)

N item Descri¢do do item Quantidade estimada

L Prestagdo de servicos de produgdo, | 11
i edi¢do e gerenciamento de midias
| sociais, criacdo de cards e midia
‘ impressa.

TS

(Obs: A quantidade ¢ meramente estimativa, principalmente quando se tratar de pregido SRP

Preenchimento de responsabilidade do Fornecedor

_ I_{uzﬁo Social: -
LETICIA FELIX DA SILVA MEI

CNPI:
44.108.305/0001-97

Avenida Santo Antdnio, 382, Andar 1; Sala V345, Capuchinhos - CEP: 44070- 050
Feira de Santana - BA

i Contato (75)99126-5438

Finderego completo:

I TEM DESCRICAQ [QUANT|MEDIDA| V.UNIT | V. TO1AL

@

A Prefeitura Mummpal de Capela do Alto Alegre vem em por meio deste informar aos possiveis forneccdores
que realizara a aquisi¢do e ou contratagdo de produtos ou servigos: Prestacdo de servigos de produgdo, « digho]




Planejamento e gerenciamento de
redes sociais; Produgdo de artes para
midias digitais; Produgio de artes para
11 R$2.727,00

midias impressas; Edi¢ao de videos (de

ate 1' 30");

R$29.997.00

|[Declaro para os devidos fins:
|

Que os precos cotados incluem :ldentificacdo exata e precisa do bem ou servigo; pregos unitarios

lvalores em reais, ja inclusos todos os custos, como fretes, impostos, carga e descarga; condigoes e pru

jpagamento; condigdes e prazo de entrega ou execugdo,

|

|
|
1

() prazo para apresentagao deste formulario, devidamente assinado em papel timbrado da cmpresa, por

postal (Correios) ou digitalizado (anexo ao e-mail), ¢ de 03 (trés) dias Gteis a contar de seu recebimen

Atenclosamente,

Dificio. Dol dow Sikiro-
Leticia Felix da Silva
CPF: 050.719.275-35
CNPJ: 44.108.305/0001-97
EMALIL: leticiafs@hotmail.com.br
CONTATO: (75)99126-5438

Capela do Alto Alegre; 18 de Fevereiro de 2025.




A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE ‘
CNPJ n® 13.897.111/0001-94
Avenida Lindaura Sapucaia Costa,
Capela do Alto Alegre/BA.
E-mail: compraspmcaa2l@gmail.com i
CEP: 44645-000 '

COTACAO PRECO

Nome do Servidor responsavel
pela pesquisa de pregos:

A Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre vem em por meio deste informar aos possiveis forneccdores
que realizara a aquisi¢do e ou contratagdo de produtos ou servigos: Prestacdio de servigos de produgdo. cdigio
¢ gerenciamento de midias sociais, criagdo de cards ¢ midia impressa.

\ modalidade da Licitagdo sera a definida no Termo de Referéncia ou Projeto Basico.

g
Prezado Sr.

Convidamos vossa Senhoria a apresentar cotagdo de pregos para os bens/servigos o
discriminados. 5

i Preenchimento de _responsabil_i_dade do Requisitante

(6rgao da Adm. Publica)

r‘l item Descricdo do item Quantidade estimada
il Prestaciio de servigos de produgdo, | 11

edigdo e gerenciamento de midias
sociais, criacdo de cards ¢ midia
impressa.

Obs: A quantidade é meramente estimativa, principalmente quando se tratar de pregio SRP

S—
1

Preenchimento de responsabilidade do Fornecedor

" Razio Social:
FERNANDO BRANDAO DANTAS NETO

CNPI: 25.448.272/0001-80

fernandobrand@icloud.com

Contato 71 993232709

B
| ITEM DESCRICAO [QUANT]MEDIDA[ V. UNIT | V. TOTAL




redes sociais; Produgdo de artes para

1
Planejamento ¢ gerenciamento de
i
midias digitais; Produ¢do de artes para |
|

s o . 11 R33.815,18 R$41.999 9« SR
midias impressas; Edigio de videos (de - ;

até 1' 30");

Declaro para os devidos fins:

Que os precos cotados incluem :ldentificagdo exata e precisa do bem ou SErvigo; pre¢os unitarios. «
valores em reais, ja inclusos todos os custos, como fretes, impostos, carga ¢ descarga; condigdes ¢ pro o |
pacamento; condigdes e prazo de entrega ou execu¢ao; '

() prazo para apresentagao deste formulario, devidamente assinado em papel timbrado da empresa, por via |
postal (Correios) ou digitalizado (anexo ao e-mail), € de 03 (trés) dias tteis a contar de seu recebimento

Atenciosamente,

Frmavdo Brandis Damis; Nits

NOME Fernando Brandao Dantas Neto
CPF: 05606990504
CNPJ:
EMAIL: fernandobrand@icloud.com ;
CONTATO: 71 993232709 '

Capela do Alto Alegre; 18 de Fevereiro de 2025.




A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPJ n® 13.897.111/0001-94
Avenida Lindaura Sapucaia Costa,
Capela do Alto Alegre/BA.
E-mail: compraspmcaa2 1 @gmail.com
CEP: 44645-000

COTACAO PRECO

Nome do Servidor responsavel
pela pesquisa de precos:

¢ zerenciamento de midias sociais, criagdo de cards e midia impressa.
A modalidade da Licitagdo sera a definida no Termo de Referéncia ou Projeto Basico.

i ado Sr.

S

¢ onvidamos vossa Senhoria a apresentar cotaglo de pregos para os bens/servigos abaixo discriminadas

I Preenchlmento de responsablhdade do Requisitante
| | (6rgdoda Ad.m Publica)

.r 10

nun Descrigédo do item Quantidade estimada
H Prestagdo de servigos de producdo, | 11

: edi¢do e gerenciamento de midias
sociais, cria¢do de cards e midia
_ impressa. )
(Jbs: A quantidade ¢ meramente estimativa, principalmente quando se tratar de pregdo SRP

Preenchimento de responsabilidade do Fornecedor

i aza0 Social: )
DERLANE ALVES PASSOS

I— CNPJ:
: 39.799.641/0001-93

[:nderego completo:

Contato

| ITEM DESCRICAO [QUANT|MEDIDA] V.UNIT [ V.TOTA:

\ Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre vem em por meio deste informar aos possiveis forne: oo
(ue realizard a aquisi¢@o e ou contratagiio de produtos ou servigos: Prestag@io de servigos de produgac. «dic




Gerenciamento de redes sociais;

Produgdo de artes; Produgdo de artes 1 R$3.909.00 R$42.999.00

impressas; Edi¢do de videos

Declaro para os devidos fins:

‘Que os pregos cotados incluem :1dentificagio exata e precisa do bem ou servigo; pre¢os unitarios, conn = io
‘e reais, ja inclusos todos os custos, como fretes, impostos, carga e descarga; condigoes ¢ prazo de par o
|

condigdes ¢ prazo de entrega ou execugao:

| S

() prazo para apresentagdo deste formulario, devidamente assinado em papel timbrado da empresa. por vig
postal (Correios) ou digitalizado (anexo ao e-mail), é de 03 (trés) dias uteis a contar de seu recebinicnto.

Atenciosamente,

Nome completo
CPF: 064.158.185-89
CNPJ: 39.799.641/0001-93
EMAIL: derlanealves13@gmail.com
CONTATO: (71)99341-2939
Capela do Alto Alegre; 18 de Fevereiro de 2025.
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Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Nome Civil
LETICIA FELIX DA SILVA

CNPJ
44.108.305/0001-97

Nome Empresarial
LETICIA FELIX DA SILVA 05071927535

CPF
050.719.275-35

Data de Abertura
03/11/2021

Capital Social

5.000,00

Situacdo Cadastral Vigente Data da Situagao Cadastral

ATIVA 03/11/2021

CEP Logradouro Numero Complemento
44076-050 AVENIDA SANTO ANTONIO 382 LE gk
Bairro Municipio UF

CAPUCHINHOS FEIRA DE SANTANA BA

Situagao Atual

nquadrado na condigdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim

I periodo

Forma de Atuacao
Inlernet

Ocupacao Principal
Editor(a) de video, independente

Atividade Principal (CNAE)

03/11/2021

5912-0/99 - Atividades de pos-produgéo cinematografica, de videos e de programas de televisao nao especificadas

anteriormente

Ocupag6es Secundarias
i-otografo(a) independente

Filmador(a) independente
Editor(a) de revistas, independente
tditor(a) de jornais néo diarios independerite

fEditor(a) de lista de dados e de outras
informagdes, independente

izditor(a) de livros, independente

Atividades Secundarias (CNAE)

7420-0/01 - Atividades de produgao de fotografias, exceto aérea e
submarina

7420-0/04 - Filmagem de festas e eventos
5813-1/00 - Edi¢éo de revistas
5812-3/02 - Edigao de jornais ndo diarios

5819-1/00 - Edig&o de cadastros, listas e de outros produtos grafices
5811-5/00 - Edigao de livros



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de
Funcionamento

Ueclaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos
.anitarios, ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restricoes
20 uso de espagos publicos; autorizo a realizagdo de inspegao e fiscalizagao no local de exercicio das atividades
para fins de verificag@o da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o
nao atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o
cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de
Funcionamento.”

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

{“ste Cerificado comprova as inscrigbes, alvara, licengas e a situagao de enquadramento do empresario na condicao de Microempreendedor Individual
A sua aceilagio esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, no enderego: htlps:/ime) receita.economia.gov br/certificado.
Certificado emitido com base na Resotugao n® 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestio da Rede Nacional para a Simplificagac do Registro
@ da Legalizagao de Empresas e Negacios — CGSIM.

ATENGAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este docuimento.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LETICIA FELIX DA SILVA 05071927535
CNPJ: 44.108.305/0001-97

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:23:35 do dia 05/02/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/08/2025.

Codigo de controle da certidao: 1754.3C0B.3DF3.0B8A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissdo: 05/02/2025 15:30

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20250692290

RAZAD SOCIAL

LETICIA FELIX DA SILVA 05071927535

INSCRIGAO ESTADUAL

jp=s 187.096.108

CNPJ

44.108.305/0001-97

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/02/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/

OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacao conjunta do cartdo original de inscrigéo no CPF ou no CNP.J da

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de ]
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  44.108.305/0001-97
Razao
Social:

Endereco: AV SANTO ANTONIO 382 ANDAR 1 SALA V345 / CAPUCHINHOS / FEIRA
DE SANTANA / BA / 44076-050

LETICIA FELIX DA SILVA 05071927535

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:27/01/2025 a 25/02/2025

Certificagdo Nimero: 2025012711285750327742

Informacdo obtida em 05/02/2025 15:33:00

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LETICIA FELIX DA SILVA 05071%27535 (MATRIZ E FILIAILS)

CNPJ: 44.108.305/0001-97

Certidd@oc n®: 9150728/2025

Expedicdo: 18/02/2025, as 10:25:47

validade: 17/08/2025 - 180 (cento & citenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue LETICIA FELIX DA SILVA 05071927535 (MATR1IZ E FILIAIS),
ingcrito{a) no CNPJ zob © n°® 44.108.305/0001-97, NAO CONSTA cCOmO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdoc desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.,tst.jus.br).
te

Certiddo emitida gratuitamen

INFORMAGAO IMPORTANTE

Dc Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentes previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ocu a reoo! himentos determinados em lel; ou decorrentes

de execucdo de acordos firmados perante o Ministérioc Pablico do
Trabalho, Cowmissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de
Dezembro 2000 — Cédigo Tributario do Municipio de Feira de Santana.

CODIGO: N/ 2025/ 27982

CONTRIBUINTE: LETICIA FELIX DA SILVA MEI

ENDEREGO: AVENIDA SANTO ANTONIO, 382, 10 ANDAR - 72.415-7 - CAPUCHINHOS
CNPJICPF: 44.108.305/0001-97

INSCRICAO MUNICIPAL: 82.046-6

INSCRICAC DE LOCALIZACAO: 255.570-0

59.12-0-99 - Atividades de pos-produgdo cinematografica, de videos e

ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: de programas de televisdo ndo especificadas anteriormente

DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO: 05/02/2025

DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO: 06/04/2025

Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar quaisquer dividas de
responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste municipio, administrados por esta
Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Divida Ativa.

A presente Certiddo ndo servira de prova contra quaisquer débitos referentes a recolhimentos que nao tenham sido
efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogaliva legal prevista
nos Incisos de | a IX, do Artigo 149, da Lei Federal n°. 5.172, de 25/10/1966 — Cddigo Tributario Nacional.

Conforme o Art. 215, § 3°, do Cédigo Tributério Municipal — Lei Complementar de n°. 003, 22 de dezembro 2000, as
certidées fornecidas ndo excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os debitos que
venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

A autenticidade deste documenta pode ser comprovada através do site da Secretaria Municipal da Fazenda pelo
enderego eletrénico: hitp.//www. sefaz. feiradesantana.ba.gov.br/certidao.

Esta CERTIDAO abrange, apenas, o esfabefecr’mgnto vinculado a(s) inscrigdo(6es) supracitada(s) do contribuinte e
refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. E vélida pelo prazo de 60 DIAS, contado a partir da data da sua
emisséo.

Cédigo de verificagao de autenticidade:

9a79cf0e63fbe3dad7e19af8c8cfc144

Certiddo emitida gratuitamente

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00700369E

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletronicos de
distribui¢ao de processos deste Estado da Bahia, anteriores a data de 05/02/2025,
verifiquei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razao Social: LETICIA FELIX DA SILVA 05071927535

CNPJ: 44.108.305/0001-97

Enderego: Avenida Santo Antonio, 382. Andar 1, Sala v345. Capuchinhos. CEP
44076-050

Esta certidao abrange as agdes ativas de faléncia e recuperacgao judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no polo passivo, para as agoes de
faléncia e polo ativo, para as agoes de recuperacao judicial / extrajudicial, com excecéao
dos processos em segredo de justica.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Sec¢éo de Certiddes -
SEDEC através do enderego eletronico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissdo desta certiddo ndo possui conexdo com
nenhuma outra base de dados de outra instituicdo publica ou da Receita Federal.

Esta certidao é emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emissdo. Apos este prazo, sera necessaria a emissao de nova certidao.

Salvador/BA, quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025




PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Municipio de Capela do Aito Alegre, Estado da Bahia, Entidade de Direito
Pablico, inscrita no CNPJ n°® 13.897/111/000194, com enderego na Praga
Joaquim Machado, 170, centro, Capela do Alto Alegre — Bahia, neste ato
representado por Luis Romeu Oliveira Mascarenhas, ATESTA que a Empresa
LETICIA FELIX DA SILVA, Inscrita no CNPJ n° 44.108.305/0001-97, Avenida
Santo Anténio, n° 382, Andar 1; Sala V345, Capuchinhos, Feira de Santana,
CEP: 44.076-050, Estado da Bahia. Referente a Contratacdo de empresa para
producdes, edicao e gererciamento de midias sociais, com criagao de cards
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Capela do Alto
Alegre, Através do Contrate n° 001 1/2024, respectivamente.

Daniel Luiz Gomes Carneiro
Secretario de Financas
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

DECRETO MUNICIPAL N°. 012, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

DISPOE SOBRE A NOMEAGAO E
ATRIBUICOES DA COMISSAO E AGENTE
DE CONTRATACAO CONFORME A LEI N°.
14.133/21E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE,
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes que |he confere
a Constituicdo Federal e a Lei Orgéanica do Municipio de Capela
do Alto Alegre/Bahia,

CONSIDERANDO a publicagdo da Lei Federal n®. 14.133/2021, no
dia 01 de abril de 2021, que trata sobre normas de Licitagbes e
Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO que o0 artigo 7° da Lei Federal n®. 14.133/2021
dispde gue caberad a autoridade maxima do O0rgao promover a
gestao por competéncias e designar agentes publicos para o
desempenho das fungdes essenciais a execugdo da referida lel,

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 6°, inciso ¥, da Lel
Federal n° 14.133/2021, agente publico & o individuo gue, e
virtude de eleicdo, nomeacdo, designacao, contratagdo ou
qualquer outra forma de investidura ou vinculo, exerce mandato
cargo, emprego ou fungao em pessoa juridica integrante da
- Administragdo Publica;

CONSIDERANDO que caonforme artigo art. 8° da Lei Federal n*
14.133/2021, a licitacdo =sera conduzida por agente de
contratacéo, pessoa designada pela autoridade competente, entre
servidores efetivos ou empregados publicos dos guadros da
Administragao Publica, para tomar decisOes, acompanhar o
tramite da licitacdo, dar impulso ao procedimento licitatorio e
executar guaisquer outras atividades necessarias ao  bom
\_ andamento do certame até a nomologagao, ;
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DECRETA:

. PREFEITURAMUNICIPALDE | f‘
CAPELADOALTO ALEGRE -BAHIA |

Art. 1° - Fica instituida, no ambito da Administracio Publica
Municipal de Capela do Alto Alegre a Comissédo de Contratagéo,
composta pelos seguintes servidores, para sob a presidéncia do
primeiro, receber, examinar e julgar documentos relativos as
licitagOes e aos procedimentos auxiliares:

1. Reila Souza Almeida, ocupante do cargo de Diretora do
~ Departamento de Licitagbes e Compras, Decreto n®. 011/2025,
vinculada a Secretaria Municipal de Finangas - PRESIDENTE;

2. Samuel Feliciano de Souza, ocupante do cargo de Auxiliar de
Servicos Gerais, Matricula n®. 200.818, vinculado a Secretaria
Municipal de Administragdo e Plangjamento - MEMER O;

3. Ecicleide Silva dos Santos, ocupante do cargo Auxiliar de
Servigcos Gerais, matricula 200.810, wvinculada & Secretaria
Municipal de Administragao e Plangjamento - MEMBERC;

Art. 2° - Designa a servidora Reila Souza Almeida, ocupante do
cargo de Diretora do Departamento Licitages e Compras,
Decreto n® 011/2025, vinculada & Secretaria Municipal de
Finangas - como Agente de Contratagdo para tomar decisdes,
acompanhar o tramite da licitagda, dar impulso ao procedimenta
licitatdrio e executar quaisquer outras atividades necessarias ao
bom andamento do certame até a homologagéo.

Art. 3° - Os membros da comiss&o de contratagdo tambeérm
atuarao como equipe de apoio do agente de contratacéo.

§ 1% O agente de contratagao sera auxiliado por equipe de apoio
e respondera individualmente pelos atos que praticar, salvo
quando induzido a erro pela atuagao da equipe.

‘. § 2% Em licitagdo que envalva bens ou servigos especiais, desde 1
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que ohservados os requisitos estabelecidos no art. 7° da Lel n°.
14.133/21, 0 agente de contratacdo podera ser substituido por
comissao de contratagdo formada por, no minimo, 3 (fres)
membros, gue responderdo solidariamente por todos 0s atos
praticados pela comissdo, ressalvado o membro que expressar
posicdo individual divergente fundamentada e registrada em ata
lavrada na reuniao em que houver sido tomada a decisao.

Art. 4° - Quando do processo de contratacéo direta (dispensa,
i} inexigibilidade de licitag80) 0 mesmo sera conduzido pelo Agente
de Contratagao.

Art. 5° - Ao Agente de Contratagao, ou, conforme o caso, a
Comissdo de Contratagfo, incumbe a condugao da fase externa
do processo licitatério, incluindo o recebimento e 0 julgamento
das propostas, a negociagdo de condigdes mais vantajosas com o
primeiro colocado, o exame de documentos, cabendo-lhes ainda.

| - conduzir a sessao publica;

Il - receher, examinar e decidir as impugnagtes e 05 pedidos de
esclarecimentos ao edital e aos anexos, alem de poder requisitar
subsidios formais aos responsaveis pela elaboragéo desses
documentos,

Il - verificar a conformidade da proposta em relagao aos
requisitos estabelecidos no edital,

IV - coordenar a $essao publica e o envio de lances, quando for o
caso,;

V- verificar e julgar as condictes de hahilitagao,

V| - sanear erros ou falhas que n&o alterem a substancia das
propostas, dos documentos de habilitagéo e sua validade juridica,
VIl - receber, examinar e decidir 0s recursas e encaminha-los &
autoridade competente quando mantiver sua deciséo,

VIl - indicar 0 vencedor do certame;

L /
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